
CADERNO 3  5QUARTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2013

PORTARIA Nº188/2013-GS/SEAD 
DE 08 DE MARÇO DE 2013

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO os termos do processo n°2013/33338.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora TELMA DO SOCORRO NUNES GALVÃO, 
Id. Funcional nº. 54191476/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Material e 
Patrimônio – GEMP/SEAD, em virtude da vacância do cargo, no 
período de 02/01/2013 a 31/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 DE MARÇO 
DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497828

Ato: 0183
Término Vínculo: 22/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Concurso / FLAVIO SANTOS ALGARANHAR (Técnico de 
Enfermagem) / Mat. n°54188085-3, Proc.n° 2013/85034<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497548

Ato: 0167
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Concurso / ANA PAULA MOREIRA SERRA (Contador) / Mat. 
n°57203609-1, Proc.n° 2013/57975<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497559

Ato: 0168
Término Vínculo: 02/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / SEVERINO SOARES DA SILVA JUNIOR (Técnico de 
Enfermagem) / Mat. n°57225174-1, Proc.n° 2013/712
Concurso / SOARES DA SILVA JUNIOR (Técnico de Enfermagem) 
/ Mat. n°57225174-1, Proc.n° 2013/712<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497563

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO À MODERNIZAÇÃODA GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E
 DO DISTRITO FEDERAL-PNAGE

DIÁRIAS
PORTARIA: 003/2013

Data: 11/03/2013
Objetivo: Autorizar os servidores, a viajarem a cidade de Brasília/
DF, para participarem do Seminário de Encerramento do PNAGE.
Período: 15 a 17/04/2013
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei n° 5.810, de 24/01/1994
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Brasilia/DF - Brasil
Servidores:
5813182/7 / Maria Edilena de Souza Rocha (Coordenadora Geral 
da UCE/PNAGE/PA) / 2 ½ (duas e meia) diárias;
140/2 / Antônio Pinheiro Sotero (Consultor Jurídico da UCE/
PNAGE/PA) / 2 ½ (duas e meia) diárias;
57191343/1/ Flávia Francinete Ferreira Machado (Assistente 
Administrativo da UCE/PNAGE/PA) 2 ½ (duas e meia) diárias.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497604

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 11/03/2013
Valor: 4.602,75
Vigência: 13/03/2013 a 31/03/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Necessidade do termino da reforma do predio para 
posterior entrega.
Contrato: 10-11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

04122129745340000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: MILTON AUGUSTO DE BRITO NOBRE
Endereço: R dos Caripunas, Bairro: Jurunas, 1399
CEP. 66033-230 - Belém/PA
Telefone: 9132896256
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497609

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 001/2013
Data de Admissão: 04/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANA MARIA SILVA DE AGUIAR              ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/03/2014  Processo Nº 
2013/54425
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497654

Ato: 0170
Término Vínculo: 19/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA ESTADO DESENV.CIENCIA E TECNOLOGIA
Servidor(es):
Concurso / CAMILA CONCEIÇÃO DE ASSIS (Assistente 
Administrativo) / Mat. n°57203888-1, Proc.n° 2013/70690<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497635

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/02/2013
Vigência: 03/02/2013 a 03/02/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de Contrato
Contrato: 21-Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965520000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: CONSULTORIO DE PATOLOGIA CLÍNICA AMARAL 
COSTA
Endereço: R Cônego Jerônimo Pimentel, Bairro: Vila dos 
Cabanos, s/n
CEP. 68447-000 - Barcarena/PA
Telefone: 9137542687
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497647

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/03/2013
Vigência: 12/03/2013 a 12/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de Contrato
Contrato: 116-Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965520000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICA DR. CASTELO 
BRANCO
Endereço: R Rui Barbosa, Bairro: Centro, 1052
CEP. 68430-000 - Igarapé-Miri/PA
Telefone: 9137551033
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497658

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/03/2013
Vigência: 12/03/2013 a 12/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de Contrato
Contrato: 117-Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965490000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: B C N LOPES-ME CONS. ODONTOL. BRUNO 
NOGUEIRA
Endereço: R Paes de Carvalho, Bairro: Centro, 96
CEP. 68725-000 - Igarapé-Açu/PA
Telefone: 9134411315
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497675

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/03/2013
Vigência: 12/03/2013 a 12/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de Contrato

Contrato: 118
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965520000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: ADAUTON MICHELON & CIA LTDA – LABVIDA
Endereço: R A, Bairro: Centro, 424-B
CEP. 68515-000 - Parauapebas/PA
Telefone: 9433462548
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497728

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/03/2013
Vigência: 12/03/2013 a 12/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de Contrato
Contrato: 119
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965520000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: ANGÊLO RICARDO MELO DOS REIS
Endereço: R Voluntários da Pátria, Bairro: Centro, 181
CEP. 68675-000 - Mãe do Rio/PA
Complemento: Térreo
Telefone: 9134441527
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497796

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/03/2013
Vigência: 12/03/2013 a 12/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de Contrato
Contrato: 122
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965520000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: ROBERTO MARCIO DORIA DE LIMA
Endereço: R Lauro Sodré, Bairro: Centro, 949
CEP. 68430-000 - Igarapé-Miri/PA
Telefone: 9181026912
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497595
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 496356

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/03/2013
Valor: 29.887,08
Vigência: 02/03/2013 a 01/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar o Prazo Contratual; e Preço e Dotação 
Orçamentária.
Contrato: 4-12-Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: SOFTEC INFORMÁTICA LTDA - ME.
Endereço: R João Balbi, Bairro: Nazaré, 998
CEP. 66055-022 - Belém/PA
Telefone: 9132280399
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497626

PORTARIA: 092/2013
Objetivo: Vistoria Técnica na torre do NavegaPará no Município 
de Concórdia do Pará e levantamento fotográfico do ponto de 
acesso público do Município de Tomé Açú para ativação do 
Programa Navegapará. Ação Programática: Implementação de 
Cidade Digital - 7436.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Concórdia do Pará/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Tomé Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73048/RODRIGO RAMOS SILVEIRA (Analista de Suporte) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/03/2013 a 15/03/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497633

PORTARIA: 092/2013
Objetivo: Deslocamento do colaborador Marcelo Fernandez ao 
Município de Tomé Açú. Ação Programática: Implementação de 
Cidade Digital - 7436.


